
 

Almirante Tamandaré 
Prefeitura da Cidade 

 

                                           Secretaria Municipal de Recursos Humanos 

1 
 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO N º 039/2020 - PSS/SMRH 
 

 

A Secretária Municipal de Recursos Humanos, no uso das atribuições, 
considerando o disposto no inciso IX, do Artigo 37 da Constituição Federal, com base no 
Artigo 18 da Lei Municipal nº 019/2011, na Lei Complementar 018 de 29 de agosto de 2011, 
Artigo 3º, Lei Complementar nº 2.124/2018 na autorização exarada no Parecer Jurídico nº 
001/2019, resolve:  

 

TORNAR PÚBLICO 
 

 

1. CONVOCAR os candidatos contidos no Anexo I a comparecer conforme local, 

data e horário indicados no Anexo para REALIZAÇÃO DE PRODUÇÃO 

TEXTUAL para o cargo de PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA – ANOS 

INICIAIS 20H, da segunda fase do processo Seletivo Simplificado – PSS, 

conforme Edital nº 001/2019 – PSS/SMRH.  

 

2. Em conformidade com o item 8.2 do Edital 001/2019 – PSS/SMRH a Produção 

textual será constituída de um tema referente a área educacional, com um 

mínimo de 20 linhas e máximo de 30 linhas, contendo no Anexo II os critérios 

para correção. 

 

3. O não comparecimento em local, data e hora determinados e o não 

cumprimento dos itens contidos neste Edital fará com que o candidato seja 

eliminado do certame. 

 

4. Em conformidade com o item 8.3 do Edital 001/2019 – PSS/SMRH os atos estão 

publicados no site: www.tamandare.pr.gov.br, no Diário Oficial do Município e em 

Edital próprio afixado no prédio da Prefeitura Municipal de Almirante 

Tamandaré.  

 
 

Almirante Tamandaré, 02 de junho de 2020. 
 
 
 
 

RUBIAMARA PAVIN COLODEL 
Secretária Municipal de Recursos Humanos 

 

http://www.tamandare.pr.gov.br/


 

Almirante Tamandaré 
Prefeitura da Cidade 

 

                                           Secretaria Municipal de Recursos Humanos 

2 
 

                  
 
                                     ANEXO I 

REALIZAÇÃO DE PRODUÇÃO TEXTUAL 

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA – ANOS INICIAIS 20H 
 

A produção textual será realizada no dia 09 DE JUNHO DE 2020, às 13:30h 

na ESCOLA MUNICIPAL ALVARENGA PEIXOTO, localizado a Rua Cel. 

João Candido de Oliveira, 126 -  Almirante Tamandaré.  
 

CHEGAR AO LOCAL COM 30 MINUTOS DE ANTECEDÊNCIA. 

 

CLASS CANDIDATOS R.G 

351 SANDRA DE CRISTO 7097292978 

352 PRISCILLA GABRIELLA DE SOUZA RUGENSKI 127132496 

353 MIRIAN DOS SANTOS PINHEIRO 19345321 

354 ANGÉLICA LOPES DE OLIVEIRA 97924970 

355 PAULO DO ROCIO DOS SANTOS 91340283 

356 BRUNA RENATA DOS SANTOS KESTERING NUNES 96941498 

357 EVELIN REGINA YOKIMASA 94305268 

358 JOYCE MARTINS DOS SANTOS TALAMINI 94086531 

359 WESLAINY FERNANDA DE CAMPOS RODRIGUES 105299109 

360 ANA PAULA DOS SANTOS KEMPFER 86961920 

361 MORGANA ALESSI 91309416 

362 FRANCIELLE SCHIMITK GASPERIN 5731882 

363 CRISTIANE PATRICIA CAVALI 87892700 

364 BIANCA SOARES OLIVEIRA 99561637 

365 SAMARA CRISTINA FERREIRA 90943332 

366 THAIARA ISLEY DA SILVA CORDEIRO 97371555 

367 LUIZE CRISTINE RAMOS DOS SANTOS 458128296 

368 FRANCIELE STRESSER LOURENÇO DE BOMFIM 109058769 

369 FRANCIELLY DUARTE CARDOSO 105231504 

370 NATHALIA MARTINS LOPES 129905000 

371 RAIZA LESSANDRA SANTOS SAGIONETE 108667079 

372 JENIFFER POSSIDENTE 102486773 

373 JESSICA GUEBER DE FARIA 97482594 

374 JESSICA RAFAELA DOS SANTOS 123940733 

375 DANIELA FLUGEL  103709784 

376 ALINE FRANCIELE GELINKI 104928080 

377 MIRELLE APARECIDA BATISTA DE LARA 125339158 



 

Almirante Tamandaré 
Prefeitura da Cidade 

 

                                           Secretaria Municipal de Recursos Humanos 

3 
 

378 TIAGO GABARDO 123598768 

379 VANESSA DE OLIVEIRA PEREIRA 149095853 

380 NAYARA  CRISTINA PEREIRA FAÇANHA 125109683 

381 GRAZIELE TALITA SILVEIRA BOLAKE 126140282 

382 DEBORA ESTEVES ZYTO 124291402 

383 FERNANDA NEUMANN DA SILVA 123776364 

384 JULIANA DE SIQUEIRA KOWALSKI 123618637 

385 ALANA CRISTIANE MACHADO 129642777 

386 ANA FRANCIELE CAVALI PESSOA 123409345 

387 CAMILA ALVES DA SILVA 109680893 

388 SAMARA CAROLINA RAMOS SANTOS 128537430 

389 BEATRIZ PAOLA DOS SANTOS 125591248 

390 ADRIELE SANTOS DE OLIVEIRA 128792864 

391 THAIARA NEVES SGARIONI 127506744 

392 RUAN LUCAS CARDOSO VALENTIM 2013000790 

393 KARLA TAYLINY FERRAZ ROTH 139295390 

394 JESSICA DE OLIVEIRA PINTO 95753221 

395 VANESSA DA SILVA FONSECA 128685804 

396 DOMINIKE MARCIO JASLUK CAVALHEIRO 128037446 

397 LISIANE BITENCOURT DOS SANTOS 130500587 

398 KEYTLIN CRISTINE MENDES MARINHO 109410721 

399 BIANCA NEGRETTI  103878950 

400 CAMILA APARECIDA GUBAUA 131643675 

401 LARISSA DEBASTIANI 128798005 

402 JEAN DE LIMA DA SILVA 138965724 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Almirante Tamandaré 
Prefeitura da Cidade 

 

                                           Secretaria Municipal de Recursos Humanos 

4 
 

 

 

 

                                 ANEXO II 
Processo de Seleção Simplificado – PSS 

AVALIAÇÃO - PRODUÇÃO TEXTUAL – 30 PONTOS 

Coerência, progressão, articulação, informatividade, não-
contradição 

8,0 

Coesão referencial e sequencial: atendimento à Modalidade 10,0 

Atendimento à proposta solicitada, ou seja, discorrer sobre o 
tema proposto demonstrando conhecimento sobre o assunto 

12,0 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


